

Assunto: **Questionamentos Concorrência 24/2023 -
PROCESSO: 18.637/2023**

De: <jonathan.silva@hydraengenharia.com.br>

Para: <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Data: 30/01/2024 11:07



Prezados, bom dia!

Após analisarmos a documentação fornecida para a CONCORRÊNCIA Nº 024/2023 – **“CONTRATAÇÃO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, DE EMPRESA QUALIFICADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA AV. BARÃO DE SAQUAREMA E OUTRAS, NO BAIRRO ITAÚNA, MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ”**, vimos por meio deste, solicitar os seguintes esclarecimentos/considerações:

- Os itens 2.32 e 3.4 da planilha de orçamento referentes ao código 20.097.0005-0 (PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANADO RIO DE JANEIRO. FORNECIMENTO), estão com valores de BDI diferentes, acarretando preços unitários com BDI também diferentes (R\$ 132,12 contra R\$ 139,37). Pede-se o esclarecimento a esse respeito.
- Os itens 2.36 e 3.26 da planilha de orçamento referentes ao código TC 10.05.0700 (DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAIS E RESÍDUOS DE OBRAS EM LOCAIS DE OPERAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL APROPRIADOS, AUTORIZADOS E/OU LICENCIADOS PELOS ÓRGÃOS DE LICENCIAMENTO E DE CONTROLE AMBIENTAL, MEDIDA POR TONELADA TRANSPORTADA, SENDO COMPROVADA CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE.), estão com valores de BDI diferentes, acarretando preços unitários com BDI também diferentes (R\$ 19,05 contra R\$ 18,06). Pede-se o esclarecimento a esse respeito.
- Aproveito o ensejo para solicitar os projetos referente a licitação supracitada.

Desde já, agradecemos.

Ficamos no aguardo da resposta.



DESPACHO

Ao Departamento de Licitações e Contratos,

Trata o presente de pedido de esclarecimento ao Edital da Concorrência 024/2023, referente ao processo nº 18.637/2023, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUALIFICADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA AV. BARÃO DE SAQUAREMA E OUTRAS, NO BAIRRO ITAÚNA, MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ”.

A empresa Hydra Engenharia questiona os valores de BDI dos itens 2.32 e 3.4, referente ao código 20.097.0005-0 e os itens 2.36 e 3.26, referente ao código TC 10.05.0700 da planilha orçamentária. Assim, esclarecemos que foi identificado um equívoco no valor de BDI utilizado nos referidos itens, alterando o orçamento em 0,12%, conforme explicitamos abaixo:

ITEM	ORIGEM	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	SEM BDI		COM BDI	
						PÇ. UNIT. S/ BDI	TOTAL S/ BDI	PÇ. UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
Item do orçamento									
2.32	EMOP	20.097.0005-0	PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANADO RIO DE JANEIRO.FORNECIMENTO	M3	11.410,53	R\$ 115,44	R\$ 1.317.231,58	R\$ 132,12	R\$ 1.507.570,63
Item Revisado									
2.32	EMOP	20.097.0005-0	PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANADO RIO DE JANEIRO.FORNECIMENTO	M3	11.410,53	R\$ 115,44	R\$ 1.317.231,58	R\$ 132,12	R\$ 1.507.570,63
Sub-total Diferença									R\$ -
Item do orçamento									
2.36	SCO	TC 10.05.0700	DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAIS E RESIDUOS DE OBRAS EM LOCAIS DE OPERAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL APROPRIADOS, AUTORIZADOS E/OU LICENCIADOS PELOS ÓRGÃOS DE LICENCIAMENTO E DE CONTROLE AMBIENTAL, MEDIDA POR TONELADA TRANSPORTADA, SENDO COMPROVADA CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE.	T	10.048,43	15,78	R\$ 158.564,22	R\$ 19,05	R\$ 191.433,64
Item Revisado									
2.36	SCO	TC 10.05.0700	DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAIS E RESIDUOS DE OBRAS EM LOCAIS DE OPERAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL APROPRIADOS, AUTORIZADOS E/OU LICENCIADOS PELOS ÓRGÃOS DE LICENCIAMENTO E DE CONTROLE AMBIENTAL, MEDIDA POR TONELADA TRANSPORTADA, SENDO COMPROVADA CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE.	T	10.048,43	15,78	R\$ 158.564,22	R\$ 18,06	R\$ 181.476,65
Sub-total Diferença									R\$ 9.956,99



Item do orçamento									
3.4	EMOP	20.097.0005-0	PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANADO RIO DE JANEIRO.FORNECIMENTO	M3	4.325,38	R\$ 115,44	R\$ 499.321,86	R\$ 139,37	R\$ 602.831,23
Item Revisado									
3.4	EMOP	20.097.0005-0	PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANADO RIO DE JANEIRO.FORNECIMENTO	M3	4.325,38	R\$ 115,44	R\$ 499.321,86	R\$ 132,12	R\$ 571.473,53
Sub-total Diferença								R\$	31.357,70
Item do orçamento									
3.26	SCO	TC 10.05.0700	DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAIS E RESÍDUOS DE OBRAS EM LOCAIS DE OPERAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL APROPRIADOS, AUTORIZADOS E/OU LICENCIADOS PELOS ÓRGÃOS DE LICENCIAMENTO E DE CONTROLE AMBIENTAL, MEDIDA POR TONELADA TRANSPORTADA, SENDO COMPROVADA CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE.	T	24.529,69	15,78	R\$ 387.078,50	R\$ 18,06	R\$ 443.011,10
Item Revisado									
3.26	SCO	TC 10.05.0700	DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAIS E RESÍDUOS DE OBRAS EM LOCAIS DE OPERAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL APROPRIADOS, AUTORIZADOS E/OU LICENCIADOS PELOS ÓRGÃOS DE LICENCIAMENTO E DE CONTROLE AMBIENTAL, MEDIDA POR TONELADA TRANSPORTADA, SENDO COMPROVADA CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE.	T	24.529,69	15,78	R\$ 387.078,50	R\$ 18,06	R\$ 443.011,10
Sub-total Diferença								R\$	-
Total Diferença								R\$	41.314,69

Resta claro que a diferença é irrisória, caracterizando mero erro material, não evidenciando nenhum prejuízo aos licitantes, considerando que foi observado na fase de recebimento das propostas, não havendo adjudicação, nem homologação, ou seja, momento em que nenhum direito foi consolidado. Todos os interessados envolvidos ainda não ultrapassaram a barreira das meras expectativas e o erro poderá ser sanável pelos próprios licitantes no momento da formulação de suas propostas.

Desta feita, informamos para fins de análise e prosseguimento do certame que o valor global do orçamento é de R\$ 32.217.400,04, com a diminuição da quantia de R\$ 41.314,69, valor este que se considera como quantia ínfima, não impactando de forma substancial o preço, pois seria absolutamente desproporcional adiar a licitação para promover algum tipo de correção desse somatório.

Saquarema, 02 de fevereiro de 2024.

Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura
Matrícula 962140-1

Assunto: **Re: Questionamentos Concorrência 24/2023 - PROCESSO: 18.637/2023**

De: Licitação Saquarema <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Para: <jonathan.silva@hydraengenharia.com.br>

Responder para <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Responder para <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Data: 02/02/2024 16:04



- esclarecimento edital 0024-2023 .pdf (~202 KB)

Prezado,

Após contato com a Secretaria requisitante, segue em anexo a resposta referente ao Edital da CP: 024/2023.

Favor notificar o recebimento do mesmo. A confirmação do recebimento pode ser enviada por e-mail - licitacao@saquarema.rj.gov.br.

Agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Coronel Madureira - 77 - CENTRO - SAQUAREMA/RJ

CEP: 28990-756

Nosso e-mail: licitacao@saquarema.rj.gov.br

Em 30/01/2024 11:07, jonathan.silva@hydraengenharia.com.br escreveu:

Prezados, bom dia!

Após analisarmos a documentação fornecida para a CONCORRÊNCIA Nº 024/2023 – “**CONTRATAÇÃO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, DE EMPRESA QUALIFICADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA AV. BARÃO DE SAQUAREMA E OUTRAS, NO BAIRRO ITAÚNA, MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ**”, vimos por meio deste, solicitar os seguintes esclarecimentos/considerações:

- Os itens 2.32 e 3.4 da planilha de orçamento referentes ao código 20.097.0005-0 (PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANADO RIO DE JANEIRO. FORNECIMENTO), estão com valores de BDI diferentes, acarretando preços unitários com BDI também diferentes (R\$ 132,12 contra R\$ 139,37). Pedese o esclarecimento a esse respeito.
- Os itens 2.36 e 3.26 da planilha de orçamento referentes ao código TC 10.05.0700 (DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAIS E RESÍDUOS DE OBRAS EM LOCAIS DE OPERAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL APROPRIADOS, AUTORIZADOS E/OU LICENCIADOS PELOS ÓRGÃOS DE LICENCIAMENTO E DE CONTROLE AMBIENTAL, MEDIDA POR TONELADA TRANSPORTADA, SENDO COMPROVADA CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE.), estão com valores de BDI diferentes, acarretando preços unitários com BDI também diferentes (R\$ 19,05 contra R\$ 18,06). Pedese o esclarecimento a esse respeito.
- Aproveito o ensejo para solicitar os projetos referente a licitação supracitada.

Desde já, agradecemos.

Ficamos no aguardo da resposta.